
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO A FASTWEB DI SERVIZI PUBBLICI DI CONNETTIVITÀ – SPC 2– CIG 

MASTER 5133642F61 –– PRESA D’ATTO PROROGA 2024 – ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO rispettivamente, nel senso di cui al documento istruttorio, della intervenuta scadenza 
del rapporto contrattuale stipulato con la precedente e citata determina n. 561/AST_MC/2023, e della 
necessità di procedere alla adozione di nuovo provvedimento volto ad assicurare ulteriormente, senza 
soluzione di continuità, i servizi in argomento;

3) DI AUTORIZZARE, pertanto, per le motivazioni espresse e commentate nel documento istruttorio, e nel 
senso normativamente previsto e consentito dalle disposizioni della Legge n. 87 del 03.07.2023, la 
proroga fino al 31.12.2024, nei confronti della società FASTWEB S.p.A - MILANO, del Contratto Esecutivo 
in essere discendente dall’Accordo Quadro CONSIP S.p.A. ID 1367 – “Servizi di Connettività nell’ambito 
del sistema pubblico di connettività – SPC2” per le necessità di questa Azienda;

4) DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Biennale 2024-2026 di acquisti 
di beni e servizi in corso di approvazione con il seguente CUI S02095680431202300098;

5) DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 204.609,06 + IVA 22% (€ 249.623,05 IVA compresa) 
discendente dall’adesione alla proroga della Convenzione SPC2, verrà imputata al conto economico 
05.09.02.01.09 “telefonia” - autorizzazione AV3TECPAT N. 13 SUB 2 del Budget 2024 che sarà definito 
coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023;

6) DI PREVEDERE fin da ora, qualora venissero meno i motivi del fabbisogno, la possibilità di recedere dal 
contratto con un preavviso di 15 giorni, senza che alcuna pretesa gravi sull’Amministrazione; 

7) DI DARE ATTO che in attuazione dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs 1.12.2009 n. 177 in relazione all’importo 
della procedura in oggetto l’AST di Macerata dovrà corrispondere a CONSIP Spa un contributo di € 
1.636,87 calcolato nella misura dell’8 per mille su un valore contrattuale di proroga pari a € 204.609,06, 
entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto tramite bonifico bancario da effettuarsi sulle 
seguenti coordinate bancarie Banca: INTESA SAN PAOLO - IBAN: IT 27X 03069 05036 
100000004389 come segue: 



2

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

09.01.10.01.01 Imposte e tasse diverse € 1.636,87 AV3 ALTRO 2024 n.10 sub 1

8) DI DARE ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è il dottor Antonio Agostini, Direttore 
dell’UOC Sistemi Informativi dell’AST di Macerata;

9) DI NOMINARE i seguenti Responsabili di fase ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023:

Fase Nominativo Responsabile
PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, ESECUZIONE DOTT. ANTONIO AGOSTINI
AFFIDAMENTO DOTT.SSA ANGELA SAVORETTI

10) DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 
della L.R. 19/2022, alla Direzione della U.O. Sistema Informativo, alla proponente Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto nel senso di cui al documento istruttorio ed alla U.O. Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi
dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

Dott. ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. SISTEMA INFORMATIVO / ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA e REGOLAMENTAZIONE AZIENDALE DI RIFERIMENTO

- Legge Regionale n. 13/2003 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Decreto Legislativo n. 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 148/ASURDG in data 
18.03.2019;
- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 746/ASURDG in data 
15.12.2020;
- Legge Regionale n. 19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive regolamentazioni 
attuative, con particolare riferimento alla D.G.R.M. n. 1718 del 19.12.2022, alla D.G.R.M.
n. 1839 del 30.12.2022 ed alla D.G.R.M. n. 200 del 20.02.2023;
- Legge 24 febbraio 2023, n. 14;
- Decreto Legislativo 36/2023
- Determina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata n. 561/AST_MC in 
data 25/05/2023
- Legge n. 87 del 03.07.2023
-Determina n. 1364/AST_MC del 14.12.2023 “Delega di firma di atti amministrativi ai dirigenti ATL- Primo 
Provvedimento”

PREMESSE

 Con Determina 148/ASURDG in data 18.03.2019, recante ad oggetto: “Accordo Quadro Operativo 
denominato “Servizi Pubblici di Connettività – SPC2” scaturente da procedura di gara espletata dalla CONSIP 
S.p.A. – Stipula Contratto Quadro Operativo”, la Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale 
delle Marche, stante ogni presupposto cui si fa espresso richiamo, stabiliva, tra l’altro e rispettivamente:

- al punto n. 1 del dispositivo: “di sottoscrivere con l’operatore economico FASTWEB S.p.A. – MILANO 
(…) il contratto esecutivo OPA denominato “Servizi di Connettività nell’ambito del sistema Pubblico di 
connettività SPC2” – CIG MASTER n. 5133642F61 (ID SIGEF 1367) utile a definire il processo di migrazione 
dei servizi di connettività dal precedente contratto (SPC1) al nuovo contratto quadro scaturente dalla 
definizione di procedura di gara condotta dalla CONSIP S.p.A. ed aggiudicata in data 24.05.2016 ai seguenti 
operatori economici: FASTWEB S.p.A. (aggiudicatario) / VODAFONE S.p.A. (assegnatario) / BT S.p.A. 
(assegnatario)”;

- al punto n. 2 del dispositivo: “di delegare il Direttore dell’Area Sistemi Informativi ASUR (…) alla 
sottoscrizione del menzionato contratto esecutivo (operativo) (…)”;

- al punto n. 5 del dispositivo: “di dare atto, in base a quanto precisato dalla impresa FASTWEB SpA 
nel proprio progetto fabbisogni (…), che la migrazione dei servizi di connettività dal precedente al 
nuovo aggiudicatario avverrà con gradualità (Area Vasta dopo Area Vasta), nel rispetto del crono-
programma ivi riportato (…)”.

 Con successiva Determina della Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche 
n.746/ASURDG in data 15.12.2020, la precedente e citata determina n. 148/ASURDG/2019 veniva 
rettificata /integrata in relazione all’assestamento della commessa nella concreta fase di esecuzione 
contrattuale sulla base dei presupposti cui si fa espresso richiamo, dando e prendendo atto contestualmente 
ed incidentalmente “che, ai sensi del combinato disposto del punto n. 4 Contratto Esecutivo OPA e del punto 
n. 5 del Contratto Quadro OPA CONSIP, il Contratto Esecutivo OPA, a fronte del perfezionamento dello stesso, 
troverà naturale scadenza (salvo proroghe) in data 22.05.2023”.

 Con determina n. 561/AST_MC in data 25.05.2023, stanti i presupposti di legittimità e di merito che qui



4

integralmente si richiamano, il Commissario Straordinario di questa Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata, stabiliva, tra l’altro e rispettivamente:

- al punto n. 1 del dispositivo: ” di autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio, che si intende integralmente richiamato e condiviso, il subentro nel contratto esecutivo 
OPA denominato “Servizi di Connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività SPC 2” 
(allegato 1 alla determina 148/ASURDG/2019) affidato a Fastweb spa attraverso l’adesione alla 
proroga della Convenzione CONSIP, come disposta ex lege fino alla data del 31 dicembre 2023 (ai 
sensi della legge del 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 - 
D.L. Milleproroghe), limitatamente alle esigenze dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata per 
il periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 23/05/2023 e la nuova data del 31/12/2023 
a favore delle Amministrazioni legittimate”;

- al punto n. 6 del dispositivo “di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Massimiliano Carpineti dell’ U.O.C. 
Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata”;

- al punto n. 7 del dispositivo” di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il 
dott. Antonio Agostini, Direttore dell’UOC Sistemi Informativi dell’AST di Macerata”

MOTIVAZIONE

In prossimità della scadenza del contratto stipulato in esito alla citata determina del Commissario Straordinario 
n. 561/AST_mc/2023, la società FASTWEB S.p.A. – MILANO, con nota pervenuta al protocollo di questa 
Amministrazione n. 0140135|AST-MC|AFFGEN|A in data 11.12.2023 ha provveduto a comunicare gli estremi di 
legittimità e di merito secondo i quali usufruire della disponibilità, normativamente consentita, di una ulteriore 
estensione del citato Contratto Quadro ID 1367 – SPC2 Connettività – fino al 31.12.2024.

La legge n.87 del 03.07.2023 (avente ad oggetto la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini 
legislativi e di iniziative di solidarietà sociale), entrata in vigore il 06.07.2023, prevede infatti la seguente 
modifica all'articolo 1-ter  del  decreto-legge  29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla 
legge  24 febbraio 2023, n. 14 :
b) dopo il comma 1 è inserito il seguente: “1-bis) Gli importi e i quantitativi massimi  complessivi degli strumenti  
di  acquisto  e  di  negoziazione  realizzati  dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi  ad  
oggetto servizi di connettività' del Sistema pubblico  di  connettività,  il termine della cui durata contrattuale 
non  sia  ancora  scaduto  alla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono prorogati al 31  dicembre  
2024.  Al  raggiungimento  dell'importo  complessivo massimo del contratto quadro per servizi di connettività 
del Sistema pubblico di connettività SPC2, tutti i servizi che  formano  oggetto dello stesso sono incrementati, 
alle medesime condizioni,  in  misura pari al 50 per cento dell'importo complessivo massimo iniziale, fatta salva 
la facoltà di recesso dell'aggiudicatario  con  riferimento  a tale incremento, da esercitare entro quindici giorni  
dalla  data  di entrata  in  vigore  della  presente  disposizione.  Nei limiti  dei relativi importi complessivi residui,  
i  contratti  attuativi  degli strumenti di acquisto e di  negoziazione  realizzati  dalla  società Consip S.p.A. e dai 
soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui  durata  contrattuale  non  
sia ancora  scaduto  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente disposizione, possono essere prorogati  su  
richiesta  della  singola amministrazione contraente, alle  medesime  condizioni,  sino  al  31 dicembre  2024  e  
nella  misura  strettamente  necessaria   a   dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà  di  recesso 
dell'aggiudicatario da  esercitare  entro  quindici   giorni   dalla richiesta dell'amministrazione (…)”

Con ID 2490557 del 27/02/2024 l’UOC Sistemi Informativi comunicava la necessità di provvedere alla proroga 
del contratto in essere con la società Fastweb Spa fino alla data del 31/12/2024. Venivano altresì comunicati i 
fabbisogni per l’anno 2024, con successivo ID 2496588|06/03/2024|AV3SGS stimati in complessivi € 
204.609,06 + IVA 22% (€ 249.623,05 IVA compresa) da registrare al conto 05.09.02.01.05 “Telefonia” 

Costituisce pertanto oggetto della presente proposta di determina l’opportunità di procedere ad assicurare la 
continuità dei servizi di connettività in argomento fino al 31.12.2024, mediante ricorso, quanto ai relativi 
presupposti di legittimità e di merito, alle disposizioni normative di cui alla Legge n. 87 del 03.07.2023 attraverso 
la stipula di una proroga fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ad oggi in essere e prevedendo fin da 
subito la possibilità di recesso da parte di questa Amministrazione qualora non permani più la necessità di 
fabbisogno.



5

STRALCIO DELLA DISCIPLINA CONVENZIONALE / CONTRIBUTO CONSIP

Nel contesto della disciplina convenzionale CONSIP S.p.A. relativa ai servizi in argomento, risultano evidenziati
in stralcio i seguenti estremi di riferimento.

GARA SPC 2 CONNETTIVITA' – ID 1367
Oggetto: servizi di connettività per le PA (Servizi di trasporto, sicurezza perimetrale…).
Valore complessivo: 2,4 miliardi di euro.
Stato: Il contratto quadro è ATTIVO
*Il 1 Luglio 2021 il fornitore Telecom Italia SpA è subentrato al fornitore Bt Italia SpA a seguito 
del perfezionamento dell’acquisizione di ramo d’Azienda. Le Amministrazioni devono migrare al 
nuovo fornitore solo a valle dei collaudi dei singoli servizi riportati nella tabella di cui al seguente 
link
** La Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 
Milleproroghe) ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività. Nel periodo 
che intercorre fra la previgente scadenza del 23/05/2023 e la nuova data del 31/12/2023 le 
Amministrazioni legittimate e i fornitori potranno stipulare nuovi Contratti Esecutivi (con 
nuovo CIG derivato), per i quali sarà dovuto il contributo nella misura pari al 5/8 PER MILLE 
da calcolarsi sull’imponibile (art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135).

*** Si precisa quanto segue in merito al comunicato relativo all’estensione al 31 dicembre 2023 
del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di 
connettività, pubblicato nei seguenti link:
https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-
contributi-servizi-contenuti-e-date, https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-
istruzioni-per-luso, https://www.consip.it/media/news-e-comunicati/milleproroghe-esteso-al-
31-dicembre-2023-il-contratto-quadro-spc-2-connettività

In vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile l’incremento delle prestazioni entro 
il quinto del valore del contratto o ricorrano i presupposti per l’applicazione dell’istituto delle 
varianti come disciplinato ratione temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuità per 
il tramite dell’aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sarà possibile 
anche nell’ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del contratto in 
scadenza). In ogni caso, l’estensione temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla 



6

durata residua del Contratto Quadro OPA così come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; 
sarà possibile utilizzare l’eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella 
misura del 3 per mille da calcolarsi sull’imponibile.”

**** A parziale aggiornamento del comunicato sopra pubblicato si rende noto che in data 05/07/2023 è 
stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.155 del 05-07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, 
n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante 
disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 
solidarietà sociale”, che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, 
relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività.

Pertanto la data di estensione temporale del CQ al 31 dicembre 2023, in precedenza comunicata in forza 
della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe), 
deve intendersi sostituita con la data del 31 dicembre 2024.

Resta fermo tutto quanto indicato con il precedente comunicato.
IL CONTRIBUTO DOVUTO A CONSIP

Le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati, sicurezza da 
remoto) sono i servizi che supportano le amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda 
digitale. Per queste gare è dovuto a Consip il pagamento di un contributo, in attuazione 
dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai 
sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
in L. 7 agosto 2012 n. 135.
Il calcolo del contributo dovuto a Consip sarà effettuato nei termini di legge sulla base 
delle seguenti indicazioni, conformemente all’art.2 “Contributo dovuto con riferimento ad  
accordi  o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010:
2.a) per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi 
informatici e telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00: 8 per 
mille del valore del contratto esecutivo sottoscritto;
…

Pertanto, il contributo da riconoscere a favore di CONSIP S.p.A. sulla base della riportata normativa / 
regolamentazione di riferimento – da corrispondersi nella misura dell’8 per mille sul valore imponibile del 



7

suddetto valore economico complessivo del nuovo Contratto Esecutivo - € 204.609,06 I.V.A. esclusa - 
discendente dalla proroga contrattuale normativamente consentita – è quantificato per l’importo di € 1.636,87.
Detto contributo, ai sensi del D.P.C.M. 23 giugno 2010, deve essere versato entro 30 giorni dalla data di 
sottoscrizione dei contratti. In base alle indicazioni pubblicate sul sito CONSIP, il pagamento del contributo, 
dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: Banca: INTESA SAN PAOLO - IBAN: IT 
27X 03069 05036 100000004389 - specificando nella causale del bonifico bancario il CIG derivato e il 
contratto di riferimento.

Esito dell’Istruttoria

DATO ATTO del percorso istruttorio sopra descritto e le relative circostanze in esso esplicitate che costituiscono 
presupposto della presente proposta di determina;

RICHIAMATE integralmente e rispettivamente:

- la determina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche n. 148/ASURDG in 
data 18.03.2019, recante ad oggetto: “Accordo Quadro Operativo denominato “Servizi Pubblici di Connettività – SPC2” 
scaturente da procedura di gara espletata dalla CONSIP S.p.A. – Stipula Contratto Quadro Operativo”;
- la successiva determina di rettifica / integrazione n. 746/ASURDG in data 15.12.2020,
con le quali la Direzione Generale dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche, nel senso esplicitato nel 
documento istruttorio, procedeva a sottoscrivere con l’operatore economico FASTWEB S.p.A. – MILANO il 
Contratto Esecutivo OPA denominato “Servizi di Connettività nell’ambito del sistema Pubblico di connettività SPC2” – CIG 
MASTER n. 5133642F61 (ID SIGEF 1367) utile a definire il processo di migrazione dei servizi di connettività dal 
precedente contratto (SPC1) al nuovo contratto quadro scaturente dalla definizione di procedura di gara 
condotta dalla medesima CONSIP S.p.A.;

- da ultimo, la determina n. 561/AST_MC/2023, con la quale, stanti le circostanze secondo cui il contratto a suo 
tempo stipulato dall’Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche interveniva a scadenza in data 22.05.2023, 
si è dato atto della necessità di assicurare la continuità dei servizi in argomento per le esigenze di questa Azienda 
Sanitaria Territoriale di Macerata – per il periodo giugno / dicembre 2023 – in legittimo esercizio di proroga 
contrattuale normativamente consentita, subentrando nel contratto a suo tempo stipulato dalla medesima 
Azienda Sanitaria Unica Regionale delle Marche secondo le modalità previste dall’Accordo Quadro di riferimento;

DATO ATTO, rispettivamente, della intervenuta scadenza del rapporto contrattuale stipulato con la precedente 
e citata determina n. 561/AST_MC/2023, e della necessità di procedere alla adozione di nuovo provvedimento 
volto ad assicurare ulteriormente, senza soluzione di continuità, i servizi in argomento, proponendo l’opportunità 
di avvalersi della proroga prospettata fino al 31.12.2024, normativamente consentita ai sensi della Legge n. 87 
del 03.07.2023, nel senso commentato nelle premesse;

ATTESTATA da parte del sottoscritto proponente la conformità della presente proposta di determina alle 
normative vigenti e la sua regolarità procedurale in ordine alle modalità operative adottate dal vigente sistema
aziendale;

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente 

atto:

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO rispettivamente, nel senso di cui al documento istruttorio, della intervenuta scadenza 
del rapporto contrattuale stipulato con la precedente e citata determina n. 561/AST_MC/2023, e della 
necessità di procedere alla adozione di nuovo provvedimento volto ad assicurare ulteriormente, senza 
soluzione di continuità, i servizi in argomento;

3) DI AUTORIZZARE, pertanto, per le motivazioni espresse e commentate nel documento istruttorio, e nel 
senso normativamente previsto e consentito dalle disposizioni della Legge n. 87 del 03.07.2023, la 
proroga fino al 31.12.2024, nei confronti della società FASTWEB S.p.A - MILANO, del Contratto Esecutivo 



8

in essere discendente dall’Accordo Quadro CONSIP S.p.A. ID 1367 – “Servizi di Connettività nell’ambito 
del sistema pubblico di connettività – SPC2” per le necessità di questa Azienda;

4) DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Biennale 2024-2026 di acquisti 
di beni e servizi in corso di approvazione con il seguente CUI S02095680431202300098;

5) DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 204.609,06 + IVA 22% (€ 249.623,05 IVA compresa) 
discendente dall’adesione alla proroga della Convenzione SPC2, verrà imputata al conto economico 
05.09.02.01.09 “telefonia” - autorizzazione AV3TECPAT N. 13 SUB 2 del Budget 2024 che sarà definito 
coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023;

6) DI PREVEDERE fin da ora, qualora venissero meno i motivi del fabbisogno, la possibilità di recedere dal 
contratto con un preavviso di 15 giorni, senza che alcuna pretesa gravi sull’Amministrazione; 

7) DI DARE ATTO che in attuazione dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs 1.12.2009 n. 177 in relazione all’importo 
della procedura in oggetto l’AST di Macerata dovrà corrispondere a CONSIP Spa un contributo di € 
1.636,87 calcolato nella misura dell’8 per mille su un valore contrattuale di proroga pari a € 204.609,06, 
entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione del contratto tramite bonifico bancario da effettuarsi sulle 
seguenti coordinate bancarie Banca: INTESA SAN PAOLO - IBAN: IT 27X 03069 05036 
100000004389 come segue: 

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

09.01.10.01.01 Imposte e tasse diverse € 1.636,87 AV3 ALTRO 2024 n.10 sub 1

8) DI DARE ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è il dottor Antonio Agostini, Direttore 
dell’UOC Sistemi Informativi dell’AST di Macerata;

9) DI NOMINARE i seguenti Responsabili di fase ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023:

Fase Nominativo Responsabile
PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, ESECUZIONE DOTT. ANTONIO AGOSTINI
AFFIDAMENTO DOTT.SSA ANGELA SAVORETTI

10) DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 
della L.R. 19/2022, alla Direzione della U.O. Sistema Informativo, alla proponente Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto nel senso di cui al documento istruttorio ed alla U.O. Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi
dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)



9

Il Responsabile della fase di Affidamento

        Dott.ssa Angela Savoretti

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

Dott. ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile

2. Piano dei Fabbisogni contratto SPC2 Anno 2024


	NumeroDataRep: n. 34 del 22 marzo 2024
		2024-03-14T09:17:15+0100
	ANGELA SAVORETTI


		contact.02
	2024-03-14T11:45:01+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2024-03-18T13:37:39+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




